FANVM fortunæ, φανια Stephano, Agri Gallici vrbs est, septe Plin. lib. 3. c. 14. in litore Adriatico, inter Pisaurum & Senogalliam, non longè

à Metauro amne sita: sic dicta, quod in ea pulcherrimum Fortunæ templum fuerit. Huius vrbs incolæ, Fanenses: & colonia ipsa, Fanestris à Pomponio appellatur. Vide Panestris colonia.

FANVM, ni, Templum, { פאנאם bamāh. onōs, vide. GAL. Temple. ITA. Tempio, chiesa. GERMA. Ein tempel / ein kirch. HISPAN. Templo donde se dauan respuestas. ANG. A temple, a church. } a Faunis Latinorum diis, qui indormientibus responsa dare solebant, vt ait Martianus Capella: vel à Fauno, qui (autore Probo Grammatico) primus oraculij conditor fuit. Festus, Fanum à Fauno, vel à fando, quod pontifex in dedicatione templi certa verba præfari solebat. [Fanum religiosissimum templum, vnde fara petuntur. Ascen. 3. Verrin. Liuius lib. 10. ab vrbe Fanum, (id est locus templo effarus.) Plaut. Aulul. sc. 5. a. 3. Te auferam (aula) in fidei fanum. Ibidem sc. 2. a. 4. In luco fanoque fidei situm. Plaut. Curc. sc. 1. a. 1. In fano Aesculapij ægrotus incubat.] Cic. 2. de Legibus, Illud vitiosum Athenis, quod Cylonio scelere expiato, Epimeneide Crete suadente, fecerunt. Contumeliæ fanum, & Impudentiæ. Sunt tamen qui hoc nomen per ph scribant, φανον παρρησι, quod significat manifestum, quod e phano aperta responsa dabantur. Differunt autem, fanum, templum, sacellum, delubrum & locus. Quod fanum sit locus Fauno consecratus: Templum in loco augurato: Sacellum paruulum ædificium diis consecratum: Delubrum in quo homines pericula sua deuunt: Lucus, locus fulmine ictus & arboribus reclus. Corn. Fronto de differ. vocab. ¶ Ab hoc nomine adiectiuum deducitur profanus siue prophanus, a, um, id est, nulla religione obstrictus, tanquam portò fanum, id est procul à fano.

FANATICUS, a, um, adiectiuum à fano deductum. { φανωδ meschughāh. ANGLIC. Mad or possest with a prophesing or some enill spirit. } ¶ Dicuntur autem fanatici quos Græci vocant, φανωδς aut φανωδς, quod non sua sponte sed diuino numine ferri credantur. Fanatici autem dicti sunt idcirco quod in fanis, hoc est in templis sacerdotis oraculum edituri, huiusmodi furore corripiebantur. Vrgil. 6. Æneid. & Lucan. Phars. lib. 5. Liui. lib. 8. bell. Maced. Galli Matris magnæ à Pessinunte occurrere cum insignibus suis, vaticinantes fanatico carmine, deam Romanis viam belli & victoriam dare. Quintil. lib. 11. Frequens etiam capitis rotas non caret vitio: ad hoc caput iactare, & comas excutientem notate fanaticum est. Iuuenal. Satyr. 2. & crine senex fanaticus albo, Sacrorum antistes. Cic. pro Domino suo. Quid tibi necesse fuit anili superstitione, homo fanaticæ, sacrificium, &c.

FANDUS, Deus qui euntibus præerat, vel deus anni: cuius imaginem quum Phœnicis vellent exprimere, draconem finxerunt in orbem reductum, caudamque suam deuorantem, vt appareat mundum in se reuolui. Macrobi.

FAN, farris, olim generale nomen fuit ad omnia genera frumentitita dictum à ferendo: quod à terra proferatur: siue (vt Varroni placet) à faciendo, quod in pistrino fieret, id est, præpararetur & contunderetur. Hinc triticeum far, pro tritico veteres dixerunt, & hordeaceum far pro hordeo: & far adorem pro certo frumenti genere quod alio nomine ador appellatur. Columell. lib. 8. cap. 5. Post hæc cauea cum mare claudendi sunt, & farre hordeaceo cum aqua incocto vel adcreo farre vino resperfo modice alendi. Et paulo post, Vua labrusca de veribus immatura lecta eum farre triticeo mimuto cocta obicitur eluculentibus. ¶ Proprie autem farris nomine certum quoddam frumenti genus intelligamus, quod primum ab edendo edor, deinde literæ primæ immutatione ador appellatum fuit, quodque paulo ante etiam far adorem dicitur indicauimus. { φανωδ. GALLI. Toute sorte de blé, mais principalement fourment. ITAL. Farro. GERMA. Dinctestein; terra HISP. Farro à escandia. ANGLI. All maner of corne properly meale of wheate and barley. } Plin. lib. 18. c. 8. Vulgatissima frumenti genera far quod adorem veteres appellauerunt, siligio & triticum. Et paulo post, Qui zea vtuntur, non habent far. Et rursum, Ex omni genere durissimum far, & contra hyemes firmissimum: primum antiquo Latio cibus, Et iterum libro eodem cap. 7. Populum Romanum farre tantum è frumento c c c. annis vltum, Verrinus tradidit. [Far etiam pium dicitur, quod adhibebatur in sacrificiis. Vide in Dictione Nefarium.]

¶ Farris quatuor genera, clusinum, vermiculum duplex, & trimestre, quod & alicastrum vocatur. Vide Colum lib. 2. c. 6. Far vernaculum. Columell. lib. 11. c. 2. Eodemque mense ante Calendar. Februar, fariendæ segetes autumnales, siue ille seminis adorei sunt (quod quidam vernaculum vocant) seu tritici.

FARREUS, a, um, Quicquid ex farre confectum est. [φανωδς, ὁ τῆς ζειῆς ζεινον. GALLIC. De fourment. ITALIC. Di formento. GERMA. Kernen / auß kernen oder dunckel gemacht. HISPAN. Cosa de farro escandia. ANGLIC. Meale of wheate or corne.] vt Panis farreus. Columella libro septimo capite duodecimo, Farreo vel triticeo pane fariandi sunt.

FARRACEUS, a, um, φανωδς. Idem quod farreus, vt farraceum pollem. Plin. lib. 24. c. 7.

FARREUM, rei, Geus libi ex farre factum. { φανωδς, ὁ τῆς ζειῆς ζεινον. GALL. Gasteau de fourment. ITAL. Foccacia di formento. GERMA. Ein tuchen auß kernen gemacht. HISP. La oblada à tortā de farro à trigo. ANGLIC. A wheaten cake. } Plin. lib. 18. c. Nouæ nuptæ farreum præferbant.